qui consullem reliquerunt hostis necesse est iudicemus. Praeclare et loco, Quirites, reclamazione vestra factum pulcherri-
mum Martialium comprobavistis: qui se ad senatus auctori-
tatem, ad libertatem vestram, ad universam rem publicam
contulerunt, hostem illum et latronem et parricidam patriae
reliquerunt. [6] Nec solum id animose et fortiter sed consi-
derate etiam sapienterque fecerunt: Albae constitierunt, in
urbe opportuna, munita, propinqua, fortissimorum virorum,
fidelissimorum civium atque optimorum. Huius Martiae legio-
nis legio quarta imitata virtutem, duce L. Egnatuleio, quem
senatus merito paulo ante laudavit, C. Caesaris exercitum
persecuta est ⁵.

[3] Quae exspectas, M. Antoni, iudicia graviora? Caesar
fertur in caelum qui contra te exercitum comparavit; lau-
dantur exquisitissimis verbis legiones quae te reliquerunt,
quae a te accessitae sunt ¹, quae essent, si te consullem quam
hostem maluisses, tuae; quarum legionum fortissimum veris-
simumque iudicium confirmat senatus ², comprobat universus
populus Romanus, nisi forte vos, Quirites, consullem, non
hostem iudicatis Antonium. [7] Sic arbitrabar, Quirites, vos
iudicare ut ostenditis. Quid? municipia, colonias, praefec-
turas num aliter iudicare censetis? Omnes mortales una
mente consentiunt; omnia arma eorum qui haec salva velint
contra illam pestem esse capienda. Quid? D. Bruti iudicium,
Quirites, quod ex hodierno eius edicto ³ perspicere potuistis,
num cui tandem contemnendum videtur? Recte et vere
negatis, Quirites. Est enim quasi deorum immortalium bene-
ficio et munere datum rei publicae Brutorum ⁴ genus et no-

stiamo inevitabilmente obbligati a giudicare nemici questi
soldati che hanno abbandonato il console. Ben a proposito
si leva, Romani, il vostro grido di protesta, con cui sostanzial-
mente avete approvato il nobile gesto della legione Marzia:
questi soldati che, abbandonando quel nemico, quel brigante
e quell'assassino della patria, si sono consacrati alla difesa
dell'autorità del senato, della vostra libertà, di tutto quanto
lo stato. [6] E il loro comportamento ha dimostrato non solo
coraggio e fermezza, ma pure ponderazione e saggezza: si sono
acquartierati ad Alba, cioè in una città che gode di una buona
posizione naturale ed è ben fortificata e vicina; quanto ai suoi
abitanti, sono non solo pieni di coraggio, ma pure dei fedeli
e bravi cittadini. Il coraggioso comportamento della legione
Marzia è stato preso a modello dalla quarta legione che, co-
mandata da L. Egnatuleio, al quale poc'anzi il senato ha
rivolto il suo elogio, si è unita all'esercito di Gaio Cesare ⁵.